SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

PORTARIA N° 16, DE 17 ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e Sudeste
do Pará, Prof. Dr. EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO, no uso das atribuições legais que
lhe conferem a Portaria n° 1.549/2017, do Reitor da Unifesspa,

RESOLVE:

Art. Io Aprovar ad referendum os Projetos de Pesquisas abaixo mencionados, com
suas respectivas equipes, períodos de vigência e alocações de carga horária, conforme aprovação
na III Reunião Ordinária da FCAM, realizada no dia 10 de abril de 2019:

I) Com alocação de carga horária:
a) Projeto: Circuitos Espaciais de Produção Pecuária e Tensões Territoriais no

Sudeste Paraense: impactos regionais da economia do agronegócio. Vigência: 03/2019 a
02/2020.Equipe do Projeto: Prof. Me. FERNANDO MICHELOTTI (Coordenador), com carga
horária alocada de dez (10) horas semanais; e

b) Projeto: Desenvolvimento inicial de Capim- MG5 submetido a solução
nutritiva via aplicação foliar. Vigência: 03/2019 a 08/2020. Equipe do Projeto: Prof. Dr.
EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO (Coordenador), com carga horária alocada de dez (10)
horas semanais; Prof. Dr. JOSÉ ANCHIETA DE ARAÚJO (Colaborador), com carga horária
alocada de cinco (05) horas semanais; Prof. Dr. DAVID CARDOSO DOURADO (Colaborador),
com carga horária alocada de cinco (05) horas semanais; Eng. Agrônomo THEMYSTHOCLES
ROCHA DO AMORIM (Colaborador), com carga horária alocada de vinte (20) horas semanais.

II) Sem alocação de carga horária:

a) Projeto: Sistemas Agroflorestais no Fortalecimento da Agricultura
familiar em Projetos de Desenvolvimento Sustentável da região sudeste do Pará. Vigência:
04/2019 a 03/2020. Equipe do Projeto: Profa. Dra. ANDRÉA HENTZ DE MELLO
(Coordenadora), sem alocação de carga horária; e

b) Projeto: Estado e Políticas Sociais na Amazônia: diálogos críticos sobre
apropriação de territórios e recursos naturais, mobilidades humanas e desestruturação de sistemas
de conhecimento”. Vigência: 04/2019 a 03/2020. Equipe do Projeto: Profa. Dra. ANDRÉA
HENTZ DE MELLO (Colaboradora), sem alocação de carga horária.

EDUARDO UCAS TERRA PEIXOTO

9.çW>«.lc,iv
J A v \  ̂ Ú M  o k & L Ú -A" i ^

Í Í B Í S ® '~ 3k|,S